
Программа расширенного заседания отделения учителей   

изобразительного искусства РУМО СОО  

 

От задач к решениям – стратегические ориентиры регионального образования  

на 2023/2024 учебный год 

Дата и время 

проведения 

21 августа 2023 г., 

 09.30 

Место 

проведения 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 имени А.А. 

Дейнеки» г. Курска, актовый зал;  

г. Курск, ул. Димитрова, 101  

Участники 

 

Учителя изобразительного искусства общеобразовательных 

организаций, специалисты муниципальных методических служб, 

курирующие преподавание учебного предмета «Изобразительное 

искусство»  

Модераторы 

 

Бабкина Марина Валентиновна, заведующий кафедрой социально-

гуманитарного образования ОГБУ ДПО КИРО, канд. пед. наук, 

Почетный работник общего образования РФ 

Леонтьева Елена Владимировна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель изобразительного искусства МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №27 имени А.А.Дейнеки» 

г. Курска, председатель отделения учителей изобразительного 

искусства РУМО в системе общего образования Курской области, 

Почётный работник общего образования РФ 

Вре

мя 

Темы для обсуждения Спикеры 

Государственная политика в сфере образования 

09.0

0-

09.0

5 

Онлайн-платформа для 

совместных проектов 

учителей, школьников и 

родителей 

GlobalLab – Глобальная школьная лаборатория 

09.0

5-

09.2

0 

Механизмы реализации 

областных проектов Стратегии 

развития образования в 

Курской области в 2023-2024 

уч. году. 

Байбакова Ольга Юрьевна, зав. кафедрой 

дошкольного, начального образования и 

коррекционной педагогики, канд. пед. наук 

09.2 Актуальные вопросы Бабкина Марина Валентиновна, 



0-

09.3

0 

преподавания ИЗО в 

соответствии с обновленными 

ФГОС ООО, ФГОС СОО и 

ФООП 

заведующий кафедрой социально-

гуманитарного образования ОГБУ ДПО КИРО, 

канд. пед. наук 

09.3

0-

09.4

0 

Новый порядок аттестации 

педагогических работников: 

вызовы и механизмы 

реализации 

Сабынина Ольга Ивановна, зав. центром 

организационно-методического 

сопровождения аттестации педагогических 

работников ОГБУ ДПО КИРО, канд. пед. наук 

09.4

0-

09.5

0 

Система организации 

профессиональной ориентации 

обучающихся в регионе 

Фурман Елена Николаевна, руководитель 

центра профориентационной работы ОГБУ 

ДПО КИРО, канд. эконом. наук 

«Школьная образовательная среда как средство и ресурс развития творческого 

потенциала школьников на уроках изоискусства и во внеурочной деятельности в 

условиях реализации обновленных ФГОС ОО» 

09.5

0-

10.0

0 

«Создание образовательной 

среды, обеспечивающей 

развитие творческих 

способностей школьников» 

Леонтьева Елена Владимировна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель 

изобразительного искусства МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №27 имени 

А.А.Дейнеки» г. Курска 

10.0

0-

10.1

0 

«Наставничество как 

универсальная технология 

передачи опыта между 

субъектами образовательного 

процесса» 

Евсеева Елена Николаевна, учитель 

изобразительного искусства МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №56» г. Курска, 

Почётный работник общего образования 

Российской Федерации 

10.1

0-

10.3

0 

 «Методическая оснащенность 

урока изобразительного 

искусства – важное условие 

формирования комфортной 

образовательной среды» 

Садварий Жанна Владиславовна, учитель 

изобразительного искусства МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов №38» г. 

Курска, Почётный работник общего 

образования Российской Федерации 

10.3

0-

10.4

0 

«Особенности работы с 

высокомотивированными 

школьниками во внеурочной 

деятельности и кружках 

изобразительного искусства» 

Савенкова Елена Алексеевна, учитель 

изобразительного искусства МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №15» г. Курска 

Цифровая образовательная среда 



10.4

0-

10.5

0 

«Опыт внедрения программы 

внеурочной деятельности по 

предмету ”Инфографика”» 

(предметная область 

изобразительное искусство) 

Сляднева Инна Александровна, методист 

МКУ «Научно-методический центр г. Курска», 

учитель изобразительного искусства МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №1 

имени Героя Советского Союза В.А. 

Горишнего» г. Курска 

10.5

0-

11.0

0 

«Использование 

интерактивных платформ для 

проведения уроков-экскурсий 

в рамках урока изоискусства» 

Холодняк Елена Анатольевна, учитель 

изобразительного искусства МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов №56» 

г. Курска, Почётный работник общего 

образования Российской Федерации 

11.0

0-

11.1

0 

«Из опыта внедрения 

программы компьютерной 

графики “Графический 

дизайн” во внеурочную 

деятельность школьников» 

Давыдова Елена Егоровна, учитель 

изобразительного искусства МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов №55 имени 

Александра Невского» г. Курска 

Особенности работы с детьми с ОВЗ 

11.1

0-

11.2

0 

«Особенности обучения 

изобразительной деятельности 

детей с ОВЗ, 

интеллектуальными 

нарушениями РАС» 

Семенова Лариса Альбертовна, заместитель 

директора по воспитательной работе, учитель 

изобразительного искусства МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов №53» 

г. Курска, Почётный работник общего 

образования Российской Федерации 

11.2

0-

11.3

0 

«Возможности цифровой 

образовательной среды при 

работе с детьми ОВЗ на уроках 

изобразительного искусства и 

МХК» 

Бакулина Юлия Николаевна, учитель 

изобразительного искусства ОБОУ ЦДО 

«Новые технологии» 

11.3

0-

11.4

0 

Подведение итогов работы заседания 

 


